令和３年度第６回倫理委員会議事要旨

１．日  時  令和３年１２月２４日（金）１７：００ ～ １７：５５

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕大河臨床研究部長（委員長）、森嶋副院長、多田統括診療部長

鬼頭教育研修部長、金田病棟管理部長、阿部教育研修室長、

船木事務部長、田沼看護部長、大塚薬剤部長

〔外部〕松本委員（弁護士）

        〔事務〕近野管理課長、古林治験主任

４．欠席委員   大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科長）

５．議  題  （１）研究倫理審査

        （２）迅速審査報告

        （３）意思決定が困難な患者に対する医療ケアチーム設置報告

        （４）その他

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 産婦人科医長 岡嶋 祐子

課   題 ｖａｇｉｎａｌ ＮＯＴＥＳ の導入

判定結果  条件付承認 ５例程指導医の元で行い、結果を報告すること。

申 請 者 消化器科医長 伊藤 健治

課   題 本邦の慢性肝疾患患者の多施設共同前向き長期観察研究

判定結果 承  認

申 請 者 教育研修部長 鬼頭 浩之

課   題
身寄りのない患者に対し病理解剖を行う際の院内マニュ

アル策定について

判定結果 承   認

（２）迅速審査報告

〇承認事項変更

① 令和３年１２月８日承認

申 請 者 乳腺外科医長 鈴木 正人

課   題
アベマシクリブ関連薬剤性肺障害のネステッドケースコ

ントロール研究

承 認 事 項 ・期間の延長

② 令和３年１２月８日承認

申 請 者 外科医長 里見 大介

課   題
化学療法誘発性末梢神経障害に関する多施設共同前向き

登録研究および介入研究

承 認 事 項 実施医療機関の追加等

〇新規審査（侵襲を伴わない研究であって介入を行わない）

③ 令和３年１１月３０日承認

申 請 者 看護学校教育主事 加藤 晴美

課   題
看護教員能力開発プログラム（TNAD）の活用に関連した課

題

④ 令和３年１２月 日承認

申 請 者 救急病棟看護師 平野 綾穂

課   題
急性期病院に勤務する看護師の認知症高齢者への対応困

難感

（３）意思決定が困難な患者に対する医療ケアチーム設置報告      １２月 ２件

次回倫理委員会 令和４年１月２８日（金）午後５時～